Cette inflammation est sans aucune pensée de Dieu ni autre acte qu'un repos ardent et une quiétude enflammée : car encore que ce soit un désir de Dieu, toutefois c'est un désir direct et qui ne peut être réfléchi ; partant, il n'admet aucune pensée en l'entendement, ni aucun acte en la volonté qu'un repos, sans savoir ni ce que l'on désire ni ce en [382] quoi on se repose ; si ce n'est que l'âme est suffisamment assurée que c'est Dieu qui est l'objet de son désir, non pas par une connaissance réfléchie ou aperçue, mais présumée seulement. Mais le bienheureux père Jean de la Croix fait connaître qu'il y a de grandes délices et suavités en cette oraison.

Le Père Constantin nous décrit cette même oraison et en donne toutes les marques : car il dit premièrement que Dieu donne un amour à la volonté ; secondement, que cet amour est ressenti dans le centre de la volonté ; troisièmement, que c'est ce que les mystiques appellent un amour sans connaissance qui précède ou qui accompagne ; quatrièmement, que c'est une oraison ou contemplation directe et obscure, parce qu'il l'appelle jouissance par manière de centre et de conjonction réelle en l'obscurité de cette puissance amative, qui se fait par ignorance. Elle n'est pas aussi réfléchie, car il dit que quand un tel amour se sent au plus intime de cette volonté, l'entendement, comme exclu de ses secrets d'amour, semble être comme demandant ce qu'il y a là dedans ce centre, qui n'est pas passé par lui. Il dit aussi là même que cette oraison est pleine de très grande suavité ; il appelle ces grâces divins baisers, embrassement [383] de l'Époux ; et dit que l'âme, se fondant toute en affection, n'en peut donner d'autres raisons que celles d'un prophète qui disait que Dieu avait un feu céleste.

SECTION V. Différence entre la chaleur qui est dans la volonté et celle qui est dans la concupiscible.

De ce que nous avons dit, on peut comprendre qu'il y a deux sortes de chaleur mystique qui se ressentent sans aucune pensées ni actes des diverses espèces, parce qu'elles diffèrent essentiellement comme étant en diverses puissances : l'une sensible, et l'autre spirituelle et insensible. La première ressemble au feu terrestre, composé et sensible ; l'autre au feu élémentaire ou céleste, qui ne s'aperçoit point, et que nous ne le connaissons que par raisonnement. Aussi cette chaleur mystique qui est dans la volonté ne s'aperçoit guère de ceux qui en jouissent, et comme elle est plus spirituelle, elle est moins apercevable. [384]